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Tab, 1, Procent bydła uznanego za dotknlęte ErażIi-
cą w poszczegÓlnych powiatach województwa olsztyń-

U 2 513 satuk bydła t,o jest 1B,37o, u których
makr,oskopowe badanie po,u,bojowe nie wyka-
zało w żadnym narządzie zmian grużIiczvch,
stwierdzono u 17,20h zwietząt mo,tylicę, u 0,60/o

ropnde, 0,20h bj,ałaczkę i u 0,3% wagLrzycę.
Mimo, że u bydła w oparciu tylko o makrosko-
powe badania poubojowe nie rnożna wyklu-
czyó gruźIicy, to stwierdze,nie innych schorzeń
pozwala ptzypuszczać, że przyżvciowy dodatni
odczyn tuberkulino,wy mógł być uczuleniem
nieswoistym bezpośrednio iub poś,rednio przy-
czynowo związanym z wyżel wymienionymi
chorobami.

Na podsta,n ie przeprowadzonych badań mo-
żna wyciągnąć następujące wnioski:

1. Rutyn,owe badanie p,oub,ojowe pozwoliło
u 60,40/o bydła uznanego na podstawie tuber-
kulinizacji za gruźllcze stwierdzić makrosko-
powo wid9,czne zmianv ,grużIicze.

2. Ogniskra gruźIicze najczęściei umiejsco-
wione byłv w węzłach chłonnych: oskrzelo-
wych (2B,2010), krezkowych (1B,50/o), śródpier-
siowych (14,40/0), okołogardzielowych (109o)
oraz w płucach (I2,7tk).

3. U 18,30/o bydła zlilkwidowanego iako
gruźIicze przy badaniu pouboiowym stwier-
dzo,no motvlicę (l7,20/ń, ropnrie (0,6%), wą-
gtzycę (O,So/o; i białaczkę (0,20/0).
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7,397,1968,
3. Łosieczkd Il.." Medycyna 'Wet., 4, 213, 1967,
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5. spraszak A,, żóro.uski c.., Medycyna Wet., ?, 40?, 1965;

7,39?,1968.
6. wachnżk z.; Medycyna wet., 2, 70, 1965.
7. zd,leuska E,, KrCLuss §,, sprvszok A.: Medycyna wet., B,

462,1968.
B. żórauskż c.: Medycyna Wet., 3, 150, 1966.

Adres autora: dr Józei Ftis, olsztyn 5, ul. warszaw-
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W zależnŃci od zainfekowanych narządów
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Lackman i *.p. (3) badali kwasy nukleinowe
uzyskane z bakterii, , grasicy
cielęcej. Autorzy ci ie wyni-
ki odczynu precypit w bada-
niu DNA króliczymi cami od-
pornoŚciowymi. W pracy tej cytowane są ba-
dania Pennella (1940), wg których kwasy nu-
kleinowe pałeczek Brucella absorbują przeciw-
ciała precypitujące z surowic swoistych dla pa-
łeczek Brucella.

Braun i wsp. (1) badali wpływ produktów
rozkładu DNA na zmiany w populacjach
oTaz w zjadliwości pałeczek Brucella. W cza-
sie badania transformacji rożnych szcze-

Kwas dezoksyrybonukleinowy (DNA) pałeczek Brucella
oraz jego cechy

Instytut hmunologii i.;i;i,ll DoŚwiadczalnej

Kierownik: prof. dr s. śLoPEK

Kwasy nukleinowe z racji roli fizjologicznej
ja[<ą spełniają w procesach rozynr;.ażania
i dziedziczenia, stanowią obiekt różnorodnych
badań, w ramach takich specjalności jak: bio-
chemia, genetyka, serologia itp. W badaniach
tych stosuje się wiele metod oraz różnorod-
nv materiał kwasów nukleinowych tak pod
względem po,chodzenia gatunkowego iak i spo-
sobów jego uzyskiwania,

Badania na temat kwasów rurkleinowwh
byłv wvkolnyvvane także i na materiale DNA
oraz RNA wyosobnionych z pałeczek Brucel,
lo, Wniosłv one wiele ciekawvch spostrzeżeii
do zna-iomŃci tvch zagadnień.
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pów Brucella przez dodatek DNA otrzy-
many z genetycznie różnych szczepów bakte-
ryinvch obserwowano, ,że doldatek DNA-zy do
hodowli zawierającej kwas dezoksyrybonuklei-
nolvy powoduie szvbką przemiarnę populacii
drobnoustrojów z form M lub R do S. Wiado-
rmo, że drobnoustroje niegładkie nie ulegają
zmlianorn tvch p,opł.rllacji bal<teryjnych do fornr
gładkich żn użtro, tzn,, że nie ma stopniowego
ustalania się spontanicznych mutantów S w
populacjach początkowo non-S. We wrażliwym
żywicielu nlatomiast iub w obecrlości DNA i
DNA-zy in uitro, może za:rhodzió z wieloma
szczepami transformalcia z form niegładl<ich
do gład]kich. JąĘ rpodają cytowani ranrtorzv, ba-
dany szczep pałeczek Brucella q.bortus M trał<-
towany DNA w 65ło zmieniał się w szczep typu
S. Tak więc określone cechy dziedziczne mogą
bvć przekrazywane następĄrrn p,okoleniom pa-
łeczek Brucella za pośrednictwem DNA.

Aktywnośó transformtriąca nie iest swoista,
gdyż źrodło pochodzenia DNA nie wywiera
wpłvwu na efekty selekcii, bowiem takie sa-me w;rkazvwał
ze Brucella (S
Pne s. Badania n
alrtywrrych przesączy bakteryjnych wvkrazały,że czynnik działający wybiórczo może brć
nukleotydem, ale żaden z handlowvch prepa-
ratów ami też ich pochodne tal<iego wpłylvu
nie r,vywierały na badane bafl<terie. Jedyną,
znaną .substancją maiącą podobne działanie
jest 6-furfury1,oamina Iub k
użyta w dawkach poniżei 1
muluje wybiórcze ustalenie
teryinych gładkich w wielu populacirach po-
cząt]kowo niegładkich. Stwierdzono także, że
istnieje szereg szczepów bakteryjnych M i R
6lpor,nych na działanie kinetyrrrv ale _ wrażli-
w;rch na wpływ DNA + DNA-za. Rzadziej
obserw]owano szczepy podatne tylko na kine-
tynę. obserwacie te wskazywałvbv na fakt,
że nieznany jeszcze produkt roz'kładu DNA
oraz kinetyny nie iest identvczny. Z,aobserwo-
wano lponadto, że działanie kinetyny nie .iest
regułarne, natomi:ast działanie DNA + DNA-
za jest bardziej reproduktywne.

Braun i w,sp. (2) badaii DNA uzyskany z pa-
łeczek Brucella abortus zabitych 0,50/o r,ozl:wo-
rem fenolu i traktowanych dezoksychoJ.a,rrem jodu.
Otrzymany preparat DNA posiadał właściwości trans-
Iormtr jące, ob,niżał LD59 badanych drobnoustrojów
Fneuntococcus podawanych myszo,m, wzmagał fago-
cytozę in lsitro, a także stymulorł,ał wzrost komórek
Lgmphosarcomo u myszy. Podarvarry pozajelitowo po-
wodował wytwarzanie się przeciwciał swoistych dla
DNA. Autorzy dokonali także niektórych pomiaró,"v
fizyko-chemicznych badanych preparatów DNA pałe-
czek Brucello (absorbcja UV, lepkość, wrażIiwość na
działania DNA-zy, zawartość aminokwasórv). Ustalono
też, że istnieje różnica w stosunku azotlfosfor, który
l,vyższy w DNA uzyskanym z pałeczek Br. abortus S
niż w Br, abortus M,

PhiilipLs i wsp. (8) badali DNA Brtrcello uzyska-
ny pr,zez ekstrakc ję f enolem, odbiałczany chio-
rolormem i alkoholem amylowym, zawierał on około
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na, co przemalvia za obecnością DNA w precypitacie.
Enzym DNA-za nie reagował z używaną surowicą
odpornościową, ale po zadziałaniu na DNA powodował
zmniej'szanie się intensywności jednej linii precypita-
cyjnej (DNA) z równoczesnym nasilaniern się innych
precypitatów, W miarę przedłużania czasu działania
DNA-zy na DNA, ten ostatni uległ trawieniu.

łY odczynie agarowym DNA pałeczek Brucella S
oraz non-S tworzyły łączące siQ i jednakowe linie
precypitacyjne. Użyte w takim samym stężeniu DN,\
grasicy cielęcej oraz plemników łososia współprecypi-
tują z tym jednak, że ich precypitaty są mniej inten-
SyWne.

W pracy podano też, że na wynik precypitacji nie
mają wpływu czynniki takie, jak: 6 M roztwór NaCi,
trypsyna, trypsyna -F chymotrypsyna lub absorbowa-
nie surowic anty-DNA przez całe komórki bakteryjne.

Phillips i wsp. (9) uoldparnrall królix;i dawkami
DNĄ ekstrahowanego z pałeczek BruceLl,a aboTtus
S i M oraz dawkarni formalizowanych pałeczek Bru-
ceLLcL. Jako arr ygen do wykonania odczynu PrecYPi-
tacji uŻytro preparaty D},IA p,ocho dzące z BruceLLą
abortus (1S;. Autorzy o serwowa],i obecność kilku
kompleksów antygen/przeciwciało w precypitacji
agarowej. Absrorbrowanie sulowic bakteriarnri lorrmaLr-
zowany,rni lub nierozpu§zc zalnyrni pozo stałoŚciarrri ko-
mórek bakteryjnych p9 ekstrakcji DNA fenolem, nie
rnia}o wpływu na wynik precypitacji DNAlanty-DNA.
Z taktu teg,g wyrrikałaby swoistosc przec,iwciał dla
DNA otaz równocześnie odrnienrrość serologiczna
kwasów nukleinowych i irrgrych antygenów pałeczek
tsrucella, W p,racy p,o,dkreślano zjawisko jednorodno-
ści DNA pochodzącego ze szczepow Brucella S i M,
tworzącycn w agarze łączącę się precypitaty. Zao,bser-
wowano połnadto, że przeciwciała anty-DNA mogą
przeci."vdziałać wybiórcze,mu rłlrływowi DNA + Dr\A-
za na plocesy transfrormacyjne w populacjach bakte-
ryjnych. Norma]na surowica krwi królicze; nie wy-
kaz},wa]a takiego działani,a.

Olitzki (4, 5) badając preparaty DNA Brucello w
precypitacj,i z różnymi surowicami: anly-Br. abortus,
Br. sł,is otaz Br. melitensis nie wykazał istnienia róż-
nic serologicznych między nimi. Jedyną obserwowaną
różnicą był nierówno,mierny rozdział iloścowy DNA
za7eżnie od szczepu Brucella. Badane preparaty DNA
lv precypitacji agarov/ej Łworzyły jedną linię łączącą
się jak to ma miejsce w przypadku antygenów jedno-
rodnych, DNA połączony z białkiem miał silne włas-
rrości antygenowe. Po podaniu króIikom kompleks taki
powodował wytwarzanie przeciwciał reagujących do-
datnio z DNA w odczynie flokulacji oraz precypitacji
agarowej. W surowicach odpornościor,vych obecne by-
ły ponadto małe ilości przeciwciał aglutynujących, co
przypisywaino niewielkim ilościom aglutynogenów w
preparatach DNA, Aglutyniny te były absorbowane
przez nienaruszone komórki bakteryjne, natomiast lv
rozt:wotze pozostawały precypityny reagujące z kom-
pleksem DNA -l białko.

Plescia i wsp. (10) analizując DNA otrzymany z pa-
łeczek Brucella abortus wykazlal,i, że jest 6n niejedno-
rodny jak to wynikało z badań elektroforetycznych,
chromatograficznych olaz -w ultra,wirowaniu. Po-
,§zczegóIne frakc je ,zawier,ały oł<oło 5-100/o RNA
oraz około 250/o białka. Różne jest także zacho-
wanie się tych frakcji po parenteralnym podaniu ich
z.,vierzętom. Jedne frakcje antygenowe mają bowiem
zdolność uodparniania zwierząt, ale nie reagują one
w odczynach serologicznych. Inne antygeny natomiast
nie mają właściwości uodparniających lecz mogą
reagować z uprzednio wytrvorzonymi przeci-wciałami,

Olitzki i Berakha (6) strł,ierdzili, że zdolnośó więk-
szości antygenów DNA do precypitowanią była
niszczona ptzez ogrzewanie w temperaturze 100'.
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Krzyżorva absorbcja surorł,ic anty-DNA przez plepa-
raty ]<wasu dezoksyrybonukleino,we uzyskane ze
wszystkich trzech typór,v Brucella ploCobnie jak wyko-
nywana uprzednio precypitac ja agarolva nie wyka-
zały istnienia różnie serologicznych między badanymi
SzcZepam1,

Palczuk i wsp. (7) opisali obecność w skła-
dzie pałeczek Brucella trzech grup antygenów:

1) antygeny-wlazliwe na działanie DNA-zy,
2) antygeny niewrażliwe na działanie DNA-

-ZY,
3) antygeny, które stają się reaktywne do-

piero po ogrzaniu ich do temperatury 85-
100"C.

Antygerr DNA uczynnialny ogrzewaniem
znajdorvano zawsze w komórkach Brucella S,
lecz nie stwierdzono go w komórkach Brucella
M. Sur,owice odpornościowe zawieraiące prze-
ciwciała aglutynujące pałeczki Brucella abor-
fu"s S, zawierały także przeciwciała dla an-
tvgenów uczyn,nian\lch ogrzervaniem. Te o,stat-
nie przeciwciała były absorbowane przez pa-
łeczki Brucellą S, na,tomiast nie były one wy-
sycane przez Brucella M. lWskazuje to na po-
dobieństwo lub nau,et identyczność istniejącą
między antygenem DNA uczynnianym ogTze-
łvaniem oTaz antygenami powierzchniow5rmi
komórek Brucella S. On-rawia,ny antygen nie
br,ł wrażliwv na działanie szeregu fermentórv:
DNA-zy, RNA-zv, fosfatazy zasadowei, lipa-
zy, natom,iast olkazał się wrażliwv na działanie
nadjodanu sodu. Użycie ogrzewanego DNA
powodowało wzrost nasilenia odczynu wiąza-
nia dopełtni^cza.

Wydaie się, że w tym wz§lędzie DNA Blu-
cella zachowuie się ta[< jak większość kwasór,r,
nukleinowych innego pochodzenia (zwierzęce,
lł,irusowe, balrtervjne). Wszyscv autorzy ba-
dający te zagadnienia podkreślają zgodnie, że
kwasy nukleinowe na które działano wysoką
temperaturą intensy,,vniej reagują z odpowied-
nimi przeciwciiałam,i aniżeli kwasy nuł<lleino-
we rodzime (nieogrzewane). Tłumaczy się to
łatwiejszym dostępe,m powielzchni chwytnych
DNA dla przeciwciał. Nie jest to jednak regu-
łą, bowiem niektórzy autorzy opisują reago-
wanie w odczynach serologicznych także i
kwasów nukleinowych rodzimych. Podkreślają
oni równocześnie, że poziom przeciwciał w
dyspo,nowanych surowicach odpornościowvclr
był wysoki. Być może istnieje zależność mię-
dzy wysokością miana przeciwciał i strukturą
fizyĘ,6ghęm*i,czną badanych ]<wasów ntrkleino-
wych.

Plascia i wsp. (11) wykazali, że kwas rybo-
nukleinowy (RNA) Brucella zdenaturowany
termicznie posiada własności hapte,nu. Łączenie
RNA z metylowaną albuminą surowiczą (wo-
łolvą) i uodparnianie zwierząt takim komplek-
sem prowadzi do uzyskania surowicy odpor-
nościor,vej. Obserwowano występowanie reakcji
krzyżowych zachoazącycll zarówno z RNA
(drożdży, E. colź, tkanek króIika), jak i z DNA

(Brucellct, z płuc królika, grasicy cielęcej). Wg
autorów szeroki zakres reakcji krzyżowych
wskazuje na to, że surowice odpornościowe są
swoiste dla tych skład-ników kwasów nukleino-
wych, które zawierają zasady puTynowe i pi-
rymidynowe. Omarviane badania były wyko-
nane odczynem w-iązania dopełniacza oraz jego
unieczynniania. Efekt unieczynniania odczynu
był wydatnieiszy po zadziaŁaniu na surowice
mo,norybonukleotydami aniżeli rnonodezoksy-
rybonukleotydami lub zasadami purynowymi
i pirymidynowyT ni. Przemawiałoby to za istnie-
niem pewnej swoistości serologicznej właści-
wej dla grupy rybonukleotydów.

lmmunoserologiczne problemy DNA oTaz
RNA piałeczek Brucella mają wiele cecll
wspólnych z kwasami nukleinowymi innego
pochodzenia, co,,potwiendza istn,ienie pewnych
regularnQści w te,i dziedzinie a wvrażaiącej
sią przez;

1. Właściwości immunogelnne tzn. pobudza-
nie,zwierząt uoCpornia,nych do wytwarzarrria
przeciwciał reagującvch z kwasami ntrkleino-
,wymi w wielu odczynach serologiczych.

2. Właściwości reagowania ln uźtro oraz żrl
uiuo z tu,orząc\.rni się lub uprzednio wytwo-
rzonymi przeciulciałami, przy cz\rm DNA oraz
RNA zdenaturowane termicznie są bardziej
czynne aniżeli rodzime (nieogrzewane).

3. PodkreśIaną ptzez wielu autorów małą
swoistość reakc,ii serologicznych zachodzącyc'rl
krzyżowo z kwas,ami nukleinowymi ekstraho-
wanymi z komórek: zwierząt ssących, bakterii,
wirusóu,, bakteriofagów.

W przypadku kwasow nukleinowych pałe-
czek Brucello nie wykazano istnienia róznic
SerOlOgicznych pomiędz\T szczepami: gładkimi,
szolstkimi, śluzorvl,rni, wrażlirvrrmi lub nie-
wrażliwymi na działanie antybiotyków a tak-
że pochodzących z paŁeczek Br. abortus, Br.
sużs, Br, melitensis.

4. Transformac,ię pałeczek Brucella ze szcze-
Ńw niegładkich (norn-S) w szczepy gładkie (S),
]<tóra może zachodzić pod r,vpływem kwasu
dezoksyrybonukleinowego w okreśIonych wa-
runkach) podobnie iak to ma mie-isce także i z
inrrymli bakteriami.
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